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마령고등학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-05 예산액 231,603,000

제1조 2018학년도 마령고등학교회계 세입 � 세출예산총액은 세입 � 세출 각각 231,603,000원으로 하며, 세입

 � 세출의 명세는 “세입 � 세출예산서”와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음" 이다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음" 이다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-071



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 마령고등학교 (단위 : 천원)

본예산 221,675 365,314 231,603 231,603 4.5 231,603 -36.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 44,618 19.2

학생복지/교육격차 해소 35,077 15.1

기본적 교육활동 52,540 22.6

선택적 교육활동 5,000 2.1

교육활동 지원 16,945 7.3

학교 일반운영 74,423 32.1

학교 재무활동 3,000 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 215,413 93.0

자체수입 학부모부담수입 15,990 6.9

자체수입 행정활동수입 200 0.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 215,413 199,272 16,141

1.교육비특별회계이전수입 215,413 199,272 16,141

1.교육비특별회계전입금수입 215,413 199,272 16,141

1.학교회계전입금 215,413 199,272 16,141

1.학교운영비전입금 215,413 0 0표준학교운영비 : 215,413,000원 × 1교 = 215,413,000

2.자체수입 16,190 22,403 -6,213

1.학부모부담수입 15,990 22,203 -6,213

1.등록금 6,192 8,256 -2,064

1.학교운영지원비 6,192 8,256 -2,064

1.학교운영지원비 6,192 0 0학교운영지원비 : 51,600원×30명×4분기= 6,192,000

2.수익자부담수입 9,798 13,947 -4,149

1.급식비 9,798 11,131 -1,333

1.급식비 9,798 0 0급식용우유대금 : 430원×25명×180일= 1,935,000

교직원급식비 : 4,250원×10명×185일= 7,863,000

2.교과서비 0 2,816 -2,816

2.행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 0 0학교회계 유휴자금 이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

세입합계 231,603221,675 9,928
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,618 42,505 2,113

1.기타 교직원보수 37,218 35,545 1,673

1.교직원대체인건비 26,358 24,721 1,637

1.교육공무직인건비 200 0 0

1.무기계약직원인건비 200 0 0초과근무수당  50,000원×4회= 200,000

2.직원대체인건비 26,158 0 0

1.기간제직원인건비 26,158 0 0인건비  1,627,230원×12월= 19,527,000

4대보험기관부담금  19,526,760원

×10.06%=
1,965,000

퇴직금  62,033원×30일= 1,861,000

연차수당  80,300원×15일= 1,205,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.학교운영지원수당 10,860 10,824 36

1.학교운영지원수당 10,860 0 0

1.학교운영지원수당 10,860 0 0교원연구비(교장)  95,000원×1명×12회= 1,140,000

교원연구비(보직교사)  70,000원×2명×12

회=
1,680,000

교원연구비(교사)  65,000원×6명×12회= 4,680,000

직책수당  20,000원×1명×12회= 240,000

관리수당 및 학생지도비  65,000원×4명

×12회=
3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,400 6,960 440

1.교직원연수 7,000 6,560 440

1.직무연수 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0교육경비(교사)  100,000원×9명= 900,000

교육경비(행정직)  100,000원×5명= 500,000

2.교직원워크숍 5,600 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0차량임차료  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.여비 3,600 0 0
일비, 숙박비, 식비  120,000원×15명×2

회=
3,600,000

2.교직원복지 400 400 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교직원맞춤형복지비 400 0 0

1.맞춤형복지비 400 0 0맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,077 35,191 -114

1.급식 관리 23,698 25,031 -1,333

1.학교급식운영 23,698 25,031 -1,333

1.급식운영비 1,400 0 0

1.일반수용비 200 0 0급식 소모품구입비  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 1,200 0 0가스비  100,000원×12월= 1,200,000

2.우유급식비 1,935 0 0

1.우유대금 1,935 0 0급식용우유대금  430원×25명×180일= 1,935,000

3.조리원인건비 500 0 0

1.무기계약직원인건비 500 0 0초과근무수당  250,000원×2회= 500,000

4.비조리교급식비 7,863 0 0

1.전출금 7,863 0 0
비조리교급식비 전출  4,250원×10명×185

일=
7,863,000

5.학생 석식비 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0학생석식비  6,000원×20명×100일= 12,000,000

2.보건 관리 4,649 4,644 5

1.학생및교직원보건안전관리 1,350 1,290 60

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생후송비 및 치료비  50,000원×4회

=
200,000

2.학생건강검사 550 0 0

1.학생복지비 550 0 0
1학년 건강검진  24,000원×15명+50,000원

=
410,000

2,3학년 혈액검사  3,000원×35명= 105,000

2,3학년 소변검사  1,000원×35명= 35,000

3.보건실운영 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0약품구입  200,000원×2회= 400,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.학교환경위생관리 3,299 3,354 -55
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2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,304 0 0

1.일반수용비 2,304 0 0정수기유지보수  160,000원×12월= 1,920,000

수질검사료  46,000원×4회= 184,000

저수조청소료  200,000원×1회= 200,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  247,500원×2회= 495,000

3.방역관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교사내소독  100,000원×5회= 500,000

3.학생복지 6,730 5,516 1,214

1.학생복지운영 6,730 5,516 1,214

1.학생교과서구입 2,930 0 0

1.교육운영비 2,930 0 0교과서구입  (83,280원×15명)+(81,990원×
9명)+(67,300원×14명)

2,930,000

2.학생생활복 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0신입생생활복지원  80,000원×10명= 800,000

3.졸업앨범제작 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0졸업앨범제작  200,000원×15명= 3,000,000

3.기본적 교육활동 52,540 42,071 10,469

1.교과 활동 27,865 23,571 4,294

1.교과활동지원 14,877 13,187 1,690

1.교과협의회운영 1,280 0 0

1.일반업무추진비 1,280 0 0협의회식대  20,000원×8명×8회= 1,280,000

2.기초학력지도 10,045 0 0

1.운영수당 4,500 0 0
학력증진반 강사료  30,000원×10시간×15

일=
4,500,000

2.교육운영비 5,545 0 0
야간귀가학생교통비(택시)  500원×24명

×140일=
1,680,000

학업증진포상비  10,000원×20명×5회= 1,000,000

방학중 방과후 교통비  5,000원×13명×23

일+5,000=
1,500,000

겨울방학 방과후 중식비  7,000원×13명

×15일=
1,365,000

3.교과용교과서(지도서)구입 1,052 0 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,052 0 0
교사용교과서(지도서)구입  1,051,840원

×1회=
1,052,000

4.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50회= 500,000

5.학교자율선택과제 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학교자율선택과제  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.국어교과활동 3,350 2,800 550

1.교과운영 3,350 0 0

1.교육운영비 3,350 0 0교육용품  250,000원×2회= 500,000

대회상품  150,000원×2회= 300,000

교지제작 인쇄비  15,000원×150부= 2,250,000

교지제작 편집회의 운영비  30,000원×10

회=
300,000

3.사회교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0교육용품  200,000원×2회= 400,000

대회용품  200,000원×2회= 400,000

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  150,000원×2종= 300,000

경진대회 시상품  10,000원×20명= 200,000

5.과학교과활동 5,500 3,500 2,000

1.교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용품  100,000원×5종×2회= 1,000,000

2.비품구입비 3,000 0 0과학교구확충  500,000원×3종×2회= 3,000,000

2.학습준비물지원 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0실험실습재료비  50,000원×15종×2회= 1,500,000

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 0 0

1.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1회= 200,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,000 0 0교육용품  100,000원×10종×2회= 2,000,000

7.외국어교과활동 638 584 54

1.교과운영 638 0 0

1.교육운영비 638 0 0
교사용교재정기구독료  6,500원×3권×12

회=
234,000

교사용라디오다시듣기신청  144,000원×1

회=
144,000

영어골든벨대회  160,000원×1회= 160,000

학습자료구입  50,000원×2종= 100,000

2.창의적 체험활동 24,675 18,500 6,175

1.자율활동 9,640 7,450 2,190

1.체육대회 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0상품구입  500,000원×2회= 1,000,000

행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

2.학생회활동 2,940 0 0

1.교육운영비 2,540 0 0모범학생 포창  270,000원×2회= 540,000

학생회 수련회  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학생복지비 400 0 0임원활동지원  200,000원×2회= 400,000

3.각종대회출전 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회출전경비  100,000원×4회= 400,000

4.학급교육활동경비 900 0 0

1.교육운영비 900 0 01학년 학급교육활동경비  300,000원×1회= 300,000

2학년 학급교육활동경비  300,000원×1회= 300,000

3학년 학급교육활동경비  300,000원×1회= 300,000

5.과학경진대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0대회출전경비 및 용품  500,000원×1회= 500,000

6.과학의날 행사 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사물품  500,000원×1회= 500,000

7.학교축제 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0축제준비용품  3,000,000원×1회= 3,000,000
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2.현장체험학습활동 5,405 5,340 65

1.현장학습 3,900 0 0

1.교육운영비 3,900 0 0식비  7,000원×40명×2회= 560,000

차량임차료  700,000원×2회= 1,400,000

입장료  650,000원×2회= 1,300,000

간식및시상  8,000원×40명×2회= 640,000

2.수련활동 1,505 0 0

1.교육운영비 1,505 0 0간식비  3,000원×3일×25명= 225,000

식비  3,200원×6식×25명= 480,000

시상품  5,000원×20명×1회= 100,000

차량임차료  700,000원×1대= 700,000

3.동아리활동 8,900 5,000 3,900

1.동아리활동 8,900 0 0

1.학생복지비 4,900 0 0학생동아리지원  100,000원×9개부서= 900,000

스포츠활동지원  200,000원×3회= 600,000

동아리 행사(진안고원길걷기)  400,000원

×2회=
800,000

동아리 행사(마이산태극길 자전거타기)  

20,000원×40명×2회=
1,600,000

악기수리  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 0피아노구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

4.봉사활동 530 530 0

1.학생봉사활동 530 0 0

1.여비 100 0 0학생교통비  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 430 0 0봉사활동용품  50,000원×4회= 200,000

모범학생시상  80,000원×1회= 80,000

간식비  3,000원×50명= 150,000

5.진로활동 200 180 20

1.진로체험활동 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0진로검사비  5,000원×40명= 200,000
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4.선택적 교육활동 5,000 4,400 600

1.독서활동 5,000 4,400 600

1.독서활동운영 5,000 4,400 600

1.도서구입 4,000 0 0

1.도서구입비 4,000 0 0도서구입  10,000원×400권×1회= 4,000,000

2.도서실운영 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0도서실운영물품  200,000원×5종= 1,000,000

5.교육활동 지원 16,945 18,465 -1,520

1.교무업무 운영 6,445 6,395 50

1.교무학사운영 6,445 6,395 50

1.교무학사운영 2,745 0 0

1.교육운영비 2,745 0 0출석부구입  20,000원×3학급= 60,000

업무수첩구입  20,000원×18명= 360,000

수업용물품  15,000원×100종= 1,500,000

교육계획서  13,000원×25권= 325,000

상장용지구입  500원×200매×1회= 100,000

일반사무용품  100,000원×4회= 400,000

2.교육활동홍보 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0학교홍보용품  700,000원×2회= 1,400,000

홍보물제작  5,000원×200부= 1,000,000

3.입학식 및 졸업식 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0행사용품구입  300,000원×2회= 600,000

시상품구입  700,000원×1회= 700,000

2.생활지도운영 1,400 1,400 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도운영 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0인성교육 강사수당  200,000원×2회= 400,000

성교육 강사수당  200,000원×3회= 600,000
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2.학생안전교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0안전교육(심폐소생)  200,000원×2회= 400,000

3.학습지원실 운영 6,100 10,670 -4,570

1.정보화실운영 6,100 10,670 -4,570

1.학교정보화지원 6,100 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0도메인수수료  40,000원×1회= 40,000

프린터소모품  210,000원×5회= 1,050,000

복사기소모품  327,500원×4종= 1,310,000

2.교육운영비 1,000 0 0컴퓨터등장비수리비  200,000원×5회= 1,000,000

3.비품구입비 2,700 0 0업무용 노트북  1,200,000원×1대= 1,200,000

업무용 컴퓨터  1,300,000원×1대= 1,300,000

업무용 모니터  200,000원×1대= 200,000

4.교육여건 개선 3,000 0 3,000

1.교육환경개선 3,000 0 3,000

1.교무실환경개선 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0인터넷이전설치비  1,000,000원×1회= 1,000,000

방송장비이전비  500,000원×1회= 500,000

2.교내환경개선 1,500 0 0

1.비품구입비 1,500 0 0현수막게시대  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 74,423 76,043 -1,620

1.학교기관 운영 20,050 17,230 2,820

1.부서기본운영 20,050 17,230 2,820

1.교장실운영 5,020 0 0

1.일반업무추진비 2,020 0 0접대용다과 및 식사  250,000원×2회= 500,000

경조사비  50,000원×4회= 200,000

교직원간담회  22,000원×15명×4회= 1,320,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 12,510 0 0
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1.일반수용비 3,220 0 0사무용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

프린터토너등  100,000원×2대×4회= 800,000

복사기토너등  100,000원×1대×2회= 200,000

사무용기기유지보수비  250,000원×2회= 500,000

간행물구독료  10,000원×3종×12월= 360,000

각종수수료  30,000원×12회= 360,000

2.기타공공요금 90 0 0재정보증보험료  10,000원×7명= 70,000

가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

3.여비 9,000 0 0관내외출장여비  관내(10,000원×15명×2회×12월)+관외
(30,000원×15명×1회×12월)=

9,000,000

4.교직원복지비 200 0 0피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

3.교무실운영 2,520 0 0

1.교직원복지비 1,320 0 0특근매식비  6,000원×2명×110일= 1,320,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0교무협의회비  200,000원×4회= 800,000

접대용품비  100,000원×4회= 400,000

2.시설 장비 유지 53,373 57,813 -4,440

1.학교시설장비유지 53,373 57,813 -4,440

1.공공요금 및 제세공과금 18,550 0 0

1.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 5,350 0 0우편요금  10,000원×12월= 120,000

전화요금  100,000원×12월= 1,200,000

인터넷통신비  323,570원×12월= 3,883,000

스카이라이프사용료  12,190원×12월= 147,000

2.연료비 2,081 0 0

1.연료비 2,081 0 0
냉난방용 기기 유류비  867원×600리터×4

회=
2,081,000

3.시설관리용역 2,244 0 0

1.일반수용비 2,244 0 0전기안전관리용역비  110,000원×12월= 1,320,000

소방시설관리용역비  77,000원×12월= 924,000
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4.시설일반관리 14,760 0 0

1.일반수용비 14,760 0 0시설소모품구입비  200,000원×12월= 2,400,000

소규모수선비  2,172,000원×5회= 10,860,000

운동장 정비  300,000원×5회= 1,500,000

5.폐기물처리 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0폐기물처리비  50,000원×2회= 100,000

6.화장실관리 13,130 0 0

1.기간제직원인건비 1,200 0 0화장실청소일용인부임  60,000원×20일= 1,200,000

2.일반수용비 11,930 0 0화장실청소용역비  1,270,000원×9월= 11,430,000

화장실소모품구입  100,000원×5회= 500,000

7.당직관리 2,508 0 0

1.일반수용비 2,508 0 0
무인기계경비위탁용역료  209,000원×12월

=
2,508,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0
학교운영위원회 식비  20,000원×6명×5회

=
600,000

2.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모교육지원  100,000원×4회= 400,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000원×1교= 3,000,000

세출합계 231,603221,675 9,928
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